АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29/12/2012 № 3379

Об утверждении ведомственной целевой программы
Сосновоборского городского округа «Обеспечение
безопасности дорожного движения в Сосновоборском
городском округе на 2013-2015 годы»

 В соответствии с постановлением администрации Сосновоборского городского
округа от 30.12.2011 № 2352 «О порядке разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ Сосновоборского городского округа» (далее по тексту
– «Порядок»), администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т:

 1.  Утвердить ведомственную целевую программу Сосновоборского городского
округа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Сосновоборском городском
округе на 2013-2015 годы» (далее по тексту – «Программа») (Приложение).
 2.  Финансирование программы осуществлять в пределах лимитов бюджетных
обязательств на соответствующий год.
 3.  Руководителю программы - начальнику отдела внешнего благоустройства и
дорожного хозяйства комитета по управлению ЖКХ (Комарова Т.М.):
 3.1. Обеспечить реализацию Программы в полном объеме.
 3.2.  Ежеквартально представлять в отдел экономического развития информацию о
реализации Программы.
 3.3. Ежеквартально (в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом
в электронном виде и на бумажном носителе) представлять в комитет финансов
Сосновоборского городского округа отчет о целевом использовании бюджетных средств
Программы по форме (Приложение № 5 к Порядку), установленной постановлением
администрации Сосновоборского городского округа от 30/12/2011 № 2352 «О порядке
разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ
Сосновоборского городского округа».
 4. Пресс - центру (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление на
официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа.
 5. Общему отделу (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее постановление на
электронном сайте городской газеты «Маяк».
 6.   Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
 7.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Тибилова Т.В.

Глава администрации
Сосновоборского городского округа          В.И.Голиков

Исп. Галицкая Т.А.
т. 26000
БЗ 51902 -о

       УТВЕРЖДЕНА
            постановлением администрации

          Сосновоборско

             (Приложение)

ВЕ А
Сосновоборского ородского округа

«Обеспечение безопаснос ения в Сосновоборском

на 2013-2015 годы

го городского округа
от 29/12/2012 № 3379

ДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММ
г

ти дорожного движ
городском округе

г. Сосновый Бор
2013

Оглавление:

1. Паспорт ведомственной целевой программы

2. Обоснование необходимости и целесообразности разработки программы

3. План мероприятий программы

4.  Система контроля хода выполнения программы

П А С П О Р Т
Ведомственной целевой программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Сосновоборском
городском округе на 2013-2015 годы»

Полное наименование
ведомственной целевой программы

Ведомственная целевая программа
«Обеспечение безопасности дорожного

движения в Сосновоборском городском округе на
2013-2015 годы»

Основание для разработки программы

Распоряжение администрации Сосновоборского
городского округа от 04/12/2012 № 301-р «О
разработке ведомственной целевой программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения
в Сосновоборском городском округе на 2013-2015
годы»

Заказчик программы

Администрация муниципального образования
Сосновоборский городской округ Ленинградской
области.

Представитель заказчика (координатор)
программы

Комитет по управлению жилищно-коммунального
хозяйства администрации Сосновоборского
городского округа

Разработчик программы

Комитет по управлению жилищно-коммунального
хозяйства администрации Сосновоборского
городского округа

Цель программы

Цель:
- Содержание улично-дорожной сети и

технических средств организации дорожного
движения в безопасном для движения
автотранспорта и пешеходов состоянии.

Срок реализации программы 2013 – 2015 г.г.
Объем и источники финансирования
программы, всего:
в т. ч.:
 - местный бюджет
 - привлеченные источники
 - внебюджетные источники

27 459 270,00 руб.
0,00 руб.
0,00 руб.

Код бюджетной классификации
расходов

КБК 0503 7950106 500 226
КБК 0503 7950106 500 310

Целевые задания (ожидаемые
результаты) программы

Программа направлена на обеспечение
безопасности дорожного движения путем
содержания улично–дорожной сети,
технических средств организации дорожного
движения в соответствии с требованиями
ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и
улицы. Требования к эксплуатационному
состоянию, допустимому по условиям
обеспечения безопасности дорожного
движения».
Своевременное восстановление и замена
поврежденных дорожных знаков,
ограждений, искусственных неровностей,
восстановление наружного освещения в
сроки в соответствии с ГОСТ Р50597-93.
Целевые задания программы определяются
сроком исполнения, объемом
финансирования и качеством выполненных
работ согласно плану мероприятий
программы

Участники программы

Комитет по управлению жилищно-
коммунального хозяйства администрации
Сосновоборского городского округа

Руководитель программы: фамилия,
имя, отчество, должность, телефон

Ступин Е.В. – председатель комитета по
управлению жилищно-коммунального хозяйства

администрации Сосновоборского городского
округа, т. 2-41-07

Система контроля хода выполнения
программы

Оперативный контроль за финансированием
и выполнением программных мероприятий,
целевым использованием бюджетных средств
осуществляет начальник отдела внешнего
благоустройства и дорожного хозяйства
комитета по управлению ЖКХ-Комарова Т.М.
Общий контроль за ходом реализации
Программы осуществляет заместитель главы
администрации Тибилов Т.В.
Контроль целевого использования
бюджетных средств, направленных на
реализацию мероприятий Программы,
осуществляет отдел внешнего
благоустройства и дорожного хозяйства
комитета по управлению ЖКХ и Комитет
финансов Сосновоборского городского округа
на основании отчета о целевом использовании
финансовых средств Программы.

II. Обоснование необходимости и целесообразности разработки Программы

Анализ аварийности показывает, что в течение последних 2-х лет уровень дорожно-
транспортного травматизма в городе не снижается. За последние 2 года в городе
произошло 234 ДТП, в которых погибло 17 человек, и получили ранения различной
степени тяжести 234 человека, в том числе детей – 23. . В 2011 году на улицах города
совершено 81 дорожно-транспортное происшествие, погибло 4 человека, и получили
травмы различной степени тяжести 118 человек.

Основными видами ДТП являются столкновение транспортных средств.
Значительную часть пострадавших составляют пассажиры и водители. Самая уязвимая
категория участников дорожного движения являются  пешеходы.

Основными причинами ДТП по вине пешеходов являются переход через проезжую
часть вне пешеходного перехода, нетрезвое состояние.

  Последнее десятилетие характеризуется высокими темпами автомобилизации.
Ежегодно количество автомобилей увеличивается на 1500 - 2000 единиц. Основной
прирост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств.

В связи с существенными изменениями за последнее десятилетие условий
дорожного движения (увеличение плотности транспортных потоков и возросшей
интенсивностью движения) к профессиональной пригодности водителей транспортных
средств, предъявляются повышенные требования.

Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети, недостаточное
количество наружного освещения, недостаточное количество светофоров, дорожных
знаков, дорожной разметки, диспропорция между темпами развития улично-дорожной
сети и темпами роста количества транспортных средств все это приводит к ухудшению
условий движения, и, как следствие, к росту аварийности в городе.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности,
следует отнести:

  - пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения (далее БДД) со
стороны участников дорожного движения;

  - недостаточное понимание и поддержка мероприятий по БДД со стороны
общества;

- недостаточное обучение детей правилам безопасного поведения на дорогах и
улицах;

  - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке
дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и
небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

  - недостаточная освещенность улично-дорожной сети.
Как показывает анализ динамики дорожной аварийности за несколько последних лет,

все отмеченные факторы неизбежно приводят к росту количества ДТП и числа
пострадавших в них людей.
Только при комплексном подходе к решению вопросов по обеспечению безопасности

дорожного движения, непрерывным развитием системы обеспечения БДД, в соответствии
с намеченной Программой можно уменьшить их количество и снизить количество
пострадавших и погибших в результате ДТП людей.

Показатели аварийности в Сосновоборском городском округе
за 12 месяцев 2010 / 2011 г.г.

Показатели аварийности  За 12 мес. 2011 г. За 12 мес. 2010 г.
Всего ДТП  81 90
Всего погибло людей, чел. 4 13
в том числе погибло детей  0 0
Всего ранено людей, чел. 118  116
в том числе ранено детей  0 0

Показатели аварийности на отдельных участках улично-дорожной сети
Сосновоборского городского округа за 2011-2012 год

Всего ДТП  Участки аварийности
2012 г. 2011 г.

Копорское шоссе (шоссе А-121) 10 16
Копорское шоссе - ул. Набережная 4 2

Для обеспечения безопасности дорожного движения программа предусматривает

следующие виды работ:
1. Содержание улично-дорожной сети и технических средств организации

дорожного движения в соответствии с ГОСТ Р50597-93 93 « Автомобильные дороги и
улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям
обеспечения безопасности дорожного движения».

1.1. Своевременное восстановление и замена поврежденных дорожных знаков,
ограждений, искусственных неровностей;

1.2.  Содержание наружного освещения;

 1.3.   Очистка дорожных обочин от растительности;
  1.4.   Усиление обочин материалом ФАМ;
  1.5.   Содержание водопропускных труб.
            1.6.   Освещение участка Копорского шоссе в районе ул.Мира, д 5

                                                 III. План мероприятий
                                          Ведомственной целевой программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Сосновоборском городском округе на 2013-2015 годы»

№
п/п

Мероприятия Объем финансирования, тыс. руб.

   2013 2014 2015
1 Содержание технических средств организации дорожного

движения, техническое обслуживание узлов учета
электроэнергии светофорных постов

3 806,52 1 268,84 1 268,84 1 268,84

2 Восстановление пешеходных ограждений 1 179,36 393,12 393,12 393,12
 Восстановление дорожных знаков и искусственных

неровностей

493,14

164,38

164,38

164,38
3 Замена дорожных знаков 20,25 6,75 6,75 6,75
4 Нанесение дорожной разметки 1 200,00 0,00 600,00 600,00
5 Очистка обочин от растительности  750,00 250,00 250,00 250,00
6 Усиление обочин материалом ФАМ 360,00 120,00 120,00 120,00
7 Содержание и текущий ремонт водопропускных труб 1 050,00 350,00 350,00 350,00
8 Ремонт крышек колодцев 100,00 100,00 100,00 100,00
9 Разработка схемы дислокации дорожных знаков и дорожной

разметки
600,00 600,00 0,00 0,00

10 Вывоз брошенного автотранспорта 240,00 80,00 80,00 80,00
11 Содержание наружного освещения 17 460,00 5 820,00 5 820,00 5 820,00
12 Выполнение работ по устройству наружного освещения

участка Копорского шоссе в районе ул. Мира, д.5
0,00 0,00 0,00 0,00

 Итого: 27 459,270 9 153,09 9153,09 9 153,09

YI. Система контроля хода реализации программы.

      Система контроля хода реализации Программы включает:

- оперативный контроль выполнения мероприятий Программы;
- общий контроль хода реализации Программы;
- контроль целевого использования финансовых средств.

Оперативный контроль за финансированием и выполнением программных мероприятий,
целевым использованием бюджетных средств осуществляет начальник отдела внешнего
благоустройства и дорожного хозяйства комитета по управлению ЖКХ-Комарова Т.М.

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы
администрации Тибилов Т.В.

Контроль целевого использования бюджетных средств, направленных на реализацию
мероприятий Программы, осуществляет отдел внешнего благоустройства и дорожного
хозяйства комитета по управлению ЖКХ и Комитет финансов Сосновоборского городского
округа на основании отчета о целевом использовании финансовых средств  Программы.
Руководитель Программы ежеквартально в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, в электронном виде и на бумажном носителе представляет в Комитет финансов отчет
о целевом использовании финансовых средств, подписанный руководителем Программы и
согласованный главным распорядителем бюджетных средств (Голиков В.И.).

Руководитель Программы, финансируемой в текущем финансовом году и планируемой к
финансированию в очередном финансовом году, одновременно с отчетом о выполнении
программы за 9 месяцев представляет в комитет финансов Сосновоборского городского округа
служебную записку, согласованную с заместителем главы администрации, в которой подводит
итоги выполнения и финансирования мероприятий Программы за отчетный период и
ходатайствует о продолжении финансирования Программы в следующем финансовом году.

Отдел внешнего благоустройства и дорожного хозяйства комитета по управлению ЖКХ
ежеквартально представляет в отдел экономического развития информацию о реализации
Программы за отчетный период, а также размещает на официальном сайте Сосновоборского
городского округа информацию о ходе и результатах реализации Программы.

Исп. Галицкая Т.А.
т. 26000
БЗ 51902 -о